

BERENDSEN A/S

Tobaksvejen 22

2860 Søborg

Årsrapport 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsam-
ling den 31. maj 2019

Dirigent

CVR-nr. 11 77 25 95

Årsrapporten indeholder 27 sider

Indhold

Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Beretning	8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Noter	21

Selskabsoplysninger

Berendsen A/S
Tobaksvejen 22
2860 Søborg

Telefon: 3953 8500
Telefax: 3953 8585

CVR-nr.: 11 77 25 95
Stiftet: Stiftet ved spaltning, den 16. januar 1998
Regnskabsår 1. januar - 31. december
Hjemsted: Gladsaxe

Bestyrelse

Louis Guyot
Michael Dufke Nørgaard
Natja Hornsbæk Kleisdorff
Henrik Hyllebjerg Luxhøj

Direktion

Erik Johannes Leonides Verstappen
Henrik Hyllebjerg Luxhøj

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Strandvejen 44
2900 Hellerup

Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes 31. maj 2019

Hoved- og nøgletal

	2018	2017	2016	2015	2014
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Hovedtal					
Resultat					
Resultat før finansielle poster	13,3	22,5	42,4	18,4	8,6
Resultat af finansielle poster, netto	5,8	8,0	11,5	0,8	-3,2
Resultatandele i dattervirksomheder efter skat	50,4	47,3	49,0	38,5	38,0
Resultat før skat af fortsættende aktiviteter	69,5	77,8	102,9	57,7	43,4
Årets resultat	58,7	75,2	90,4	53,3	42,0
Balance					
Anlægsaktiver	617,9	473,7	457,3	449,7	404,3
Omsætningsaktiver	74,4	386,2	261,6	221,4	232,7
Aktiver i alt	692,3	864,6	720,3	671,1	637,0
Aktiekapital	412,8	412,8	412,8	412,8	412,8
Egenkapital	679,3	627,6	588,2	542,7	498,0
Hensatte forpligtelser	0,8	1,4	3,4	2,5	3,0
Kortfristede gældsforpligtelser	12,3	235,6	127,3	125,9	136,0
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	1,9	2,6	5,9	2,7	1,4
Likviditetsgrad	6,0	1,6	2,1	1,8	1,7
Soliditetsgrad	98,1	72,6	81,9	80,9	78,2
Egenkapitalforrentning	9,0	12,4	16,0	10,2	8,4
Gennemsnitligt antal ansatte	21	60	50	44	40

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Beretning

Hovedaktivitet

Berendsen A/S udfører management services til Elis S.A, Paris og til øvrige selskaber i Berendsen koncernen, samt salg af rettigheder/licens til salg af hygiejne produkter, som Berendsen A/S har rettighederne til.

Berendsen A/S' datterselskab i Polen udfører tekstiludlejningsservice.

Udviklingen i året

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 58,7 mio. og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 679,3 mio.

Ledelsen vurderer at årets resultat for 2018 har udviklet sig tilfredsstillende.

Aktiviteterne og resultatet i datterselskabet i Polen har udviklet sig tilfredsstillende.

Berendsen koncernen blev den 12. september 2017 overtaget af Elis S.A., Paris, og det blev efterfølgende besluttet, at de management services som Berendsen A/S hidtil har udført for øvrige selskaber i Berendsen koncernen fremadrettet skal udføres fra Elis S.A.

I den forbindelse er de fleste medarbejdere i Berendsen A/S enten overført til andre stillinger i Elis koncernen eller opsagt. Fratrædelsesomkostninger er indregnet i årsregnskabet og relaterede forpligtelser hensat under anden gæld.

Det er endvidere aftalt, at aktivitet vedrørende udvikling af specifikke kunderelaterede garderobesystemer overføres til Elis Koncernen. Tidligere aktiverede omkostninger vedrørende udviklede aktiver er i den forbindelse viderefaktureret, og indgår som en del af koncernmellemværender på balancedagen.

Usikkerheder ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Særlige risici – driftsrisici og finansielle risici

Den generelt usikre økonomiske udvikling vil kunne påvirke markedet i Polen. Udviklingen i den polske Zloty i forhold til Euro vil især påvirke tekstilindkøbene, og forholdet mellem PLN og DKK vil påvirke værdien af selskabet i Berendsen A/S' årsregnskab.

Forskning og udvikling

Forsknings- og udviklingsaktiviteterne er forøget, og omfatter videreudvikling inden for eksisterende produktområder.

Miljø

Virksomhedens hovedsagelige indvirkning på miljøet kan relateres til datterselskabet i Polen hvor der foregår produktion. Dette er relateret til luftemission af kuldioxid ved forbrænding af olie og naturgas og gennem spildevand med indhold af forureninger i form af iltforbrugende organiske forureninger, men også tungmetaller fra blandt andet industriernes arbejdsbeklædning. Ledelsen er fortsat stærkt engageret i miljøarbejdet, og der er til stadighed pågående arbejde for at minimere forbruget af ressourcer for at opnå forbedre øko-effektivitet.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse

	Note	2018	2017
		DKK mio.	DKK mio.
Bruttofortjeneste		3,8	16,5
Personaleomkostninger	1	0,0	0,0
Af- og nedskrivninger	7,8	-6,7	-6,7
Resultat af ordinær primær drift		-2,9	9,8
Andre driftsindtægter		16,2	12,7
Resultat før finansielle poster		13,3	22,5
Resultatandele i dattervirksomheder efter skat	9	50,4	47,3
Finansielle indtægter	2	8,6	9,8
Finansielle omkostninger	3	-2,8	-1,8
Resultat før skat af fortsættende aktiviteter		69,5	77,8
Skat af årets resultat af fortsættende aktiviteter	4	-4,5	-6,7
Årets resultat af fortsættende aktiviteter		65,0	71,1
Årets resultat af ophørende aktivitet efter skat	5	-6,3	4,1
Årets resultat	6	58,7	75,2

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

	Note	2018	2017
		DKK mio.	DKK mio.
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Immaterielle anlægsaktiver			
Udviklingsomkostninger	7	0,7	11,9
		0,7	11,9
Materielle anlægsaktiver			
Indretning lejede lokaler	8	0,0	1,7
Andre anlæg og inventar		4,7	10,7
		4,7	12,4
Finansielle anlægsaktiver			
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	291,5	248,1
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		321,0	200,0
Andre tilgodehavender		0,0	1,3
		612,5	449,4
Anlægsaktiver i alt		617,9	473,7
Omsætningsaktiver			
Varebeholdninger			
Fremstillede færdig- og handelsvarer		12,8	13,2
		12,8	13,2
Tilgodehavender			
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder		38,0	346,2
Udskudt skatteaktiv	12	0,8	4,7
Tilgodehavende selskabsskat	13	1,2	0,0
Andre tilgodehavender		8,2	7,8
Periodeafgrænsningsposter		0,9	14,8
		49,1	373,5
Værdipapirer		0,2	0,2
Likvide beholdninger		12,3	4,0
Omsætningsaktiver i alt		74,4	386,2
AKTIVER I ALT		692,3	864,6

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Balance

	Note	2018	2017
		DKK mio.	DKK mio.
PASSIVER			
Egenkapital			
Aktiekapital	10	412,8	412,8
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		217,7	174,3
Overført resultat		48,3	32,8
Reserve for udviklingsomkostninger		0,5	2,9
Foreslået udbytte		0,0	4,8
Egenkapital i alt		679,3	627,6
Hensatte forpligtelser			
Andre hensatte forpligtelser	11	0,8	1,4
Hensatte forpligtelser i alt		0,8	1,4
Gældsforpligtelser			
Kortfristede gældsforpligtelser			
Bankgæld		0,0	10,3
Leverandørgæld		0,4	4,6
Gæld til tilknyttede virksomheder		0,0	137,3
Skyldig selskabsskat	13	0,0	11,8
Anden gæld		9,5	66,7
Periodeafgrænsningsposter		2,4	4,9
Gældsforpligtelser i alt		12,3	235,6
PASSIVER I ALT		692,3	864,6
Eventualposter og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Egenkapitalopgørelse

	Aktiekapital	Reserve efter den indre værdismetode	Reserve for udviklingsomkostninger	Aktiebaseret ledelsesvederlag	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Egenkapital 1. januar 2018	412,8	174,3	2,9	0,0	32,8	4,8	627,6
Regulering til primo	0,0	-0,6	0,0	0,0	4,8	-4,8	-0,6
Valutakursreguleringer	0,0	-6,4	0,0	0,0	0,0	0,0	-6,4
Tilbageførsel reserve for udviklingsomkostninger	0,0	0,0	-2,4	0,0	2,4	0,0	0,0
Årets resultat	0,0	50,4	0,0	0,0	8,3	0,0	58,7
Egenkapital 31. december 2018	412,8	217,7	0,5	0,0	48,3	0,0	679,3
Egenkapital 1. januar 2017	412,8	158,0	2,7	-40,4	50,3	4,8	588,2
Valutakursreguleringer	0,0	14,0	0,0	0,0	0,0	0,0	14,0
Betalt udbytte til aktionærer	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-4,8	-4,8
Ekstraordinært udbytte	0,0	0,0	0,0	0,0	-45,0	0,0	-45,0
Modtaget udbytte	0,0	-45,0	0,0	0,0	45,0	0,0	0,0
Reserve for udviklingsomkostninger	0,0	0,0	0,2	0,0	-0,2	0,0	0,0
Årets resultat	0,0	47,3	0,0	0,0	23,1	4,8	75,2
Udligning aktiebaseret vederlag	0,0	0,0	0,0	40,4	-40,4	0,0	0,0
Egenkapital 31. december 2017	412,8	174,3	2,9	0,0	32,8	4,8	627,6

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	2018	2017
	DKK mio.	DKK mio.
1 Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	-9,8	-98,0
Pensioner	-2,1	-5,0
Andre omkostninger til social sikring	-0,2	-0,5
	-12,1	-103,5
Personaleomkostninger vedrørende ophørende aktiviteter	12,1	103,5
I alt	0,0	0,0
Gennemsnitligt antal ansatte	21	60
<p>Selskabets bestyrelse har i lighed med 2017 ikke modtaget vederlag i 2018. Vederlag til direktionen udgør DKK 0,0 mio. (2017: DKK 34,9 mio.).</p>		
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	6,0	7,0
Valutakursgevinster	2,6	2,8
	8,6	9,8
3 Finansielle omkostninger		
Valutakurstab	-2,6	-1,8
Andre finansielle omkostninger	-0,2	0,0
	-2,8	-1,8

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	2018	2017
	DKK mio.	DKK mio.
4 Skat af ordinært resultat		
Årets aktuelle skat	1,2	-13,9
Årets regulering af udskudt skat	-3,7	6,1
Regulering skat tidligere år	-0,2	0,0
	-2,7	-7,8
Årets skat kan opdeles således:		
Skat af årets resultat af fortsættende aktiviteter	-4,5	-6,7
Skat af ophørende aktiviteter	1,8	-1,1
	-2,7	-7,8
5 Ophørende aktiviteter		
	Note	
		2017
		DKK mio.
Bruttofortjeneste		108,7
Personaleomkostninger	1	-103,5
		5,2
Resultat før skat af ophørende aktiviteter		5,2
Skat af årets resultat	4	-1,1
		4,1
Årets resultat af ophørende aktiviteter		4,1

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	2018	2017
	DKK mio.	DKK mio.
6 Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte	0,0	4,8
Ekstraordinært udbytte	0,0	45,0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	50,4	47,3
Overført resultat	8,3	-21,9
	58,7	75,2
	58,7	75,2
 7 Immaterielle anlægsaktiver		
		Udviklings- omkostninger
Kostpris 1. januar 2018		22,2
Regulering tidligere år		-4,0
Tilgang i årets løb		3,5
Skrottet i årets løb		-13,9
Kostpris 31. december 2018		7,8
 Afskrivninger 1. januar 2018		-10,3
Årets amortisering		-3,2
Tilbageførte afskrivninger på årets afgang		6,4
Afskrivninger 31. december 2018		-7,1
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018		0,7

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

8 Materielle anlægsaktiver

	Indretning lejede lokaler	Andre anlæg og inventar
Kostpris 1. januar 2018	3,7	24,6
Tilgang i årets løb	0,0	0,8
Afgang i årets løb	-3,7	-8,6
Kostpris 31. december 2018	0,0	16,8
Afskrivninger 1. januar 2018	-2,0	-13,8
Årets afskrivninger	-0,1	-3,4
Tilbageførte afskrivninger	2,1	5,1
Afskrivninger 31. december 2018	0,0	-12,1
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	0,0	4,7

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

9 Finansielle anlægsaktiver

	Kapitalandele i dattervirksomheder		Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		Andre tilgodehavender	
	2018	2017	2018	2017	2018	2017
	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.	DKK mio.
Kostpris 1. januar	73,8	73,8	211,7	211,7	1,3	1,3
Tilgang i årets løb	0,0	0,0	121,0	0,0	0,0	0,0
Afgang i årets løb	0,0	0,0	0,0	0,0	-1,3	0,0
Kostpris 31. december	73,8	73,8	332,7	211,7	0,0	1,3
Værdireguleringer 1. januar	174,3	158,0	-11,7	-11,7	0,0	0,0
Regulering til tidligere år	-0,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valutakursreguleringer af primo egenkapital og årets resultat i dattervirksomheder	-6,4	14,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Udbytte	0,0	-45,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resultatandel efter skat og goodwill amortisering	50,4	47,3	0,0	0,0	0,0	0,0
Værdireguleringer 31. december	217,7	174,3	-11,7	-11,7	0,0	0,0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	291,5	248,1	321,0	200,0	0,0	1,3

Kapitalandele i dattervirksomhed:

Selskab	Hjemsted	Ejerandel	Selskabskapital
Berendsen Textil Service Sp.z.o.o.	Polen	100 %	TPLN 29.000

10 Aktiekapital

Aktiekapitalen består af 20.640.955 aktier a DKK 20. Alle aktier har samme stemmerettigheder.

Der udstedes ikke aktiebrev i selskabet.

11 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser, vedrører en uafdækket pensionsforpligtelse for tidligere medarbejder.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

	2018	2017
	DKK mio.	DKK mio.
12 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	4,7	-1,4
Regulering af skat tidligere år	-0,2	0,0
Årets regulering af udskudt skat	-3,7	6,1
Udskudt skatteaktiv 31. december	0,8	4,7
Udskudt skat vedrører:		
Immaterielle anlægsaktiver	-0,4	6,1
Materielle anlægsaktiver	-0,1	-1,0
Omsætningsaktiver og gældsposter	1,3	-0,4
	0,8	4,7
 13 Tilgodehavende / Skyldig selskabsskat		
Saldo 1. januar	11,8	3,7
Årets aktuelle skat	1,2	13,9
Betalt selskabsskat i året, netto	-11,8	-5,8
	1,2	-11,8

14 Eventualposter og sikkerhedsstillelser

Selskabet har pr. 31. december 2018 ikke nogen eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser.

Årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

15 Nærtstående parter og ejerforhold

Ejerforhold

Følgende aktionær er noteret i selskabets aktionærfortegnelse som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Berendsen Finance Limited
1 Knightsbridge
London, SW1X 7LX
United Kingdom

Ultimativt moderselskab:
ELIS S.A.
5 Boulevard Louis Loucheur, 92210 Saint-Cloud
France

Mellemliggende moderselskab:
Berendsen PLC
Intec 3 Wade Road, Basingstoke, RG24 8NE
England

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for:

ELIS S.A. (ultimativt moderselskab)
5 Boulevard Louis Loucheur, 92210 Saint-Cloud
France